
29 فبراير  2024 م - العدد الثاني



1

قرارات رئيس المجلس التنفيذي:
قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )2( لســنة 2024 بتعييــن رئيــس 

هيئــة أبوظبــي للتــراث.
قرارات المجلس التنفيذي:

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )9( لســنة 2024 بشــأن نقــل اختصاصــات 
ــة  ــة الرعاي ــى هيئ ــواء( إل ــانية )إي ــة الإنس ــواء والرعاي ــي للإي ــز أبوظب مرك

الأســرية.
قرارات أخرى :

قرارات هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية:
 )62( رقم  الغذائية  والسلامة  للزراعة  أبوظبي  هيئة  عام  مدير  قرار 
لممارسة  والحيوانية  النباتية  الأنشطة  تحديد  بشأن   2023 لسنة 

الأنشطة الاقتصادية في المزارع.

الصفحة

5

9

13

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثالثة والخمسون ـ العدد الثاني





3

قرارات رئيس المجلس 
التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

س ا
ئي

ت ر
ارا

قر





5

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )2( لسنة 2024 

بتعيين رئيس هيئة أبوظبي للتراث

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي •	

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2024 بإنشاء هيئة أبوظبي للتراث.•	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُعين معالي اللواء/ فارس خلف خلفان المزروعي، رئيساً لهيئة أبوظبي للتراث.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

				                     خالد بن محمد بن زايد آل نهيان  
							   ولي العهد     

						  رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 08 – فبراير - 2024 م

الموافق : 27 - رجـــب - 1445 هـ





7

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





9

قرار المجلس التنفيذي رقم )9( لسنة 2024 
بشأن نقل اختصاصات مركز أبوظبي للإيواء والرعاية الإنسانية )إيواء(

 إلى هيئة الرعاية الأسرية

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
أولاً: تباشر هيئة الرعاية الأسرية الاختصاصات الإضافية الآتية:

إيــواء ضحايــا العنــف والإتجــار بالبشــر، وتوفيــر المــأوى الآمــن وجميــع أوجــه الرعايــة  	.1
الأســرية والصحيــة والنفســية اللازمــة لهــم.

إدارة الحــالات الاجتماعيــة والأســرية لضحايــا العنــف والإتجار بالبشــر والمســتفيدين  	.2
التــي تحــال إليهــا أيــً كان مصــدر إحالتهــا. 

ــا العنــف والإتجــار  وضــع وتنفيــذ البرامــج التــي تســاهم فــي إعــادة إدمــاج ضحاي 	.3
بالبشــر فــي المجتمــع أو فــي أوطانهــم، ووضــع آليــة مناســبة لمتابعتهــم بعــد 

مغــادرة المــأوى بالتعــاون والتنســيق مــع الجهــات المعنيــة.
تقديــم المســاعدة القانونيــة لضحايــا العنــف والإتجــار بالبشــر فــي مراحــل جمــع  	.4
ــم  ــة ضده ــم المرتكب ــة بالجرائ ــة المتعلق ــات أو المحاكم ــتدلالات أو التحقيق الاس
وتعريفهــم بحقوقهــم وواجباتهــم وبالإجــراءات الإداريــة أو القانونيــة أو القضائيــة 

ــة.  ــة، بالتنســيق مــع الجهــات المعني ذات الصل
العنــف والإتجــار بالبشــر  التوعيــة للوقايــة والحــد مــن جرائــم  تطويــر برامــج  	.5

المعنيــة. الجهــات  مــع  بالتنســيق 
تلقّي التبرعات والمساهمات المالية والعينية وفقاً للتشريعات السارية. 	.6

بقــرار  المُنشــأ  "إيــواء"  الإنســانية  أبوظبــي للإيــواء والرعايــة  يُلغــى مركــز  ثانيًــا: 
المجلــس التنفيــذي رقــم )118( لســنة 2020 بشــأن مركــز أبوظبــي للإيــواء والرعايــة 
الإنســانية )إيــواء( ، وتــؤول إلــى الهيئــة جميــع أصوله وموجوداتــه وحقوقــه والتزاماته.
ثالثــً: يُنقــل إلــى الهيئــة موظفــو مركــز أبوظبــي للإيــواء والرعايــة الإنســانية )إيــواء( 

دون المســاس بمخصصاتهــم الماليــة والتقاعديــة ، ووفــق التشــريعات الســارية.



10

رابعــً: الإيعــاز لدائــرة الماليــة لاتخــاذ الإجراءات اللازمة بشــأن نقــل الميزانيــات المعتمدة 
لمركــز أبوظبــي للإيــواء والرعايــة الإنســانية )إيواء( إلــى الهيئة.

خامســً: يُلغــى قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )118( لســنة 2020 المشــار إليــه ، كمــا 
يُلغــى كل حكــم يخالــف أو يتعــارض مــع أحــكام هــذا القــرار.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 01 - فبراير - 2024 م  
الـمــوافـــق : 20 - رجـــب - 1445 هـ



11

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





13

 قرار مدير عام هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية
   2023 لسنة (62)رقم  

لأنشطة النباتية والحيوانية لممارسة الأنشطة الاقتصادية في المزارع تحديد ابشأن 

المدير العام، 

 بإنشاء هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية، 2019( لسنة 7القانون رقم )على  الاطلاع بعد

بتشكيل مجلس إدارة هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية، 2019( لسنة 6وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )-
بتعيين مدير عام هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية، 2019( لسنة 20وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم ) -
زارع، المبشأن ممارسة الأنشطة الاقتصادية في  2023( لسنة 3وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )-
وبناءً على مقتضيات المصلحة العامة، -

تقرر الآتي:

( 1المادة )
طاق الن
يسري هذا القرار على المزارع التي تمارس الأنشطة الاقتصادية في إمارة أبوظبي.

( 2المادة )
أولًا: يجب ممارسة أحد أنشطة الإنتاج النباتي التالية في المزرعة، وذلك للحصول على ترخيص ممارسة نشاط اقتصادي في المزرعة:  

 % كحد أدنى من مساحة المزرعة بأحد أنشطة الإنتاج النباتي الآتية:  25. زراعة 1

 متر مربع(.  40أشجار الفاكهة )بمعدل شجرة فاكهة لكل  -أ

محاصيل الخضروات في الحقل المكشوف بعروتين شتوية وصيفية طوال فترة الموسم الزراعي للعروتين. -ب

 .   متر مربع( 100أشجار النخيل )بمعدل نخلة لكل  -ج

دونم   1% من إجمالي مساحة المزرعة )كل  10خضروات في البيوت المحمية )شبكية أو بلاستيكية أو زجاجية(، وذلك في مساحة لا تقل عن  حاصيل المزراعة  -2

 دونم من مساحة المزرعة(.   2.5محمي يعادل 

دونم،  10% من المساحة الإجمالية وبشرط ألا تزيد على  40ى  زراعة محاصيل الأعلاف بشرط امتلاك ثروة حيوانية معرفة ومسجلة في الهيئة، وبحد أقص -3

 .ويستثنى من ذلك المزارع التي تروى بالمياه المعاد تدويرها

جوز الجمع بين الأنشطة المذكورة في البنود أعلاه بشرط مراعاة الحد الأدنى من المساحات المطلوبة.  ي-4



14

مارسة الأنشطة المنصوص عليها في البند أولًا، مثل نضوب المياه أو تغدق المياه أو زيادة نسبة ملوحة مياه الري  ثانياً: في حال وجود ظروف وعوائق طبيعية تمنع من م

 جزء بالمليون، يجوز ممارسة أحد أنشطة الإنتاج الحيواني التالية في المزرعة وذلك للحصول على ترخيص ممارسة نشاط اقتصادي في المزرعة:  10,000عن 

الحيوانات/ كمية الإنتاج الحد الأدنى من  النشاط 

رأس وبشرط وجودهم في المزرعة على مدار العام  100  تربية الأغنام

 تربية الإبل  رأس وبشرط وجودهم في المزرعة على مدار العام 20

 تربية الأبقار  رأس وبشرط وجودهم في المزرعة على مدار العام 20

دجاجة وبشرط وجودهم في المزرعة على مدار العام 2,000  تربية الدواجن )النظام المفتوح(

دورات إنتاجية وبشرط وجودهم في  7دجاجة للدورة في  1,000
 المزرعة  

تربية الدواجن )النظام المغلق( 

تحددها الهيئة وبشرط  طن في العام من أنواع الأسماك التي  1
 وجودهم في المزرعة 

تربية الأحياء المائية على  
اليابسة )الأسماك  

 والقشريات( 

 ( 3المادة )
لممارسة الأنشطة الزراعية والاقتصادية في المزارع وفقاً للتشريعات السارية في ذلك الشأن.  يجب الالتزام باستيفاء كافة المتطلبات والتصاريح اللازمة 

( 4المادة )
يُنشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، وُيعمل به في اليوم التالي من تاريخ نشره. 

سعيد البحري سالم العامري         
 المدير العام         

 صدر بأبوظبي:

هـ 1445جمادى الآخرة   13بتاريخ:  

 م 2023ديسمبر   26الموافق:  








